EDITAL Nº 80/2016

ELÓI POLTRONIERI, Prefeito Municipal  de Vacaria, RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 61, da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que foram formalizados os seguintes Contratos, Convênios, Termos e Aditivos;

CONTRATOS E ADITIVOS

	Nº
	CONTRATADO
	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO DE VIGÊNCIA
	VALOR

	26/2016
	Ditrento Postos e Logística Ltda
	07.473.735/0043-30
	Aquisição pelo Município da Fornecedora de 322.000(trezentos e vinte e dois mil) litros de óleo diesel S10 e de 90.130(noventa mil, cento e trinta)litros de gasolina comum, especificados no anexo II do edital do Pregão Presencial nº 04/2016, para atender as necessidades do Município de Vacaria e seus diversos setores e Secretarias
	11/03/2016
	12 meses
	R$ 1.344.684,40

	28/2016
	Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial- SENAC/RS
	03.422.707/0001-84
	O município contrata o Contratado para que, através de seus profissionais, ministre o seguinte curso:
a) Cozinheiro: 500h
	15/03/2016
	06 meses
	R$ 34.200,00

	30/2016
	Franciane Schicora de Souza
	021.800.820-10
	Contratação de mão de obra especializada para atender as necessidades da Secretaria da Educação, em face da ausência de profissionais com habilitação específica aprovados em concurso público, onde a contratada exercerá as atribuições de Professora de Filosofia..
	22/03/2016
	31/12/2016
	R$ 1.281,37

	31/2016
	Firetur Transportes Ltda
	23.402.552/0001-21
	Prestação de serviço de transporte escolar na(s) linha(s) abaixo descrita(s) conforme lotes 01 e 08 do anexo II do edital do Pregão Presencial nº 03/2016, na quantidade estimada de 12.400Km (quilômetros) a serem percorridos:
Linha 01- 1º Distrito – Morro Agudo
Linha 08- 4º Distrito- Capela Santa Terezinha B
	01/04/2016
	31/12/2016
	R$ 63.592,00

	32/2016
	Paulo Sérgio de Lima
	07.089.103/0001-19
	 Prestação de serviço de transporte escolar na(s) linha(s) abaixo descrita(s) conforme lote 02  do anexo II do edital do Pregão Presencial nº 03/2016, na quantidade estimada de 13.400Km (treze mil e quatrocentos quilômetros) a serem percorridos:
Linha 02- 1º Distrito – Passo da Porteira-A

	01/04/2016
	31/12/2016
	R$ 57.754,00

	33/2016
	Alessandro Boff Zoraski
	09.136.899/0001-49
	 Prestação de serviço de transporte escolar na(s) linha(s) abaixo descrita(s) conforme lote 03  do anexo II do edital do Pregão Presencial nº 03/2016, na quantidade estimada de 12.200Km (doze mil e duzentos quilômetros) a serem percorridos:
Linha 03- 2º Distrito – Macena Interno - A

	01/04/2016
	31/12/2016
	R$ 45.506,00

	34/2016
	Osmar Martins Transportes
	10.665.190/0001-10
	Prestação de serviço de transporte escolar na(s) linha(s) abaixo descrita(s) conforme lotes 04 e 05 do anexo II do edital do Pregão Presencial nº 03/2016, na quantidade estimada de 28.800Km (vinte e oito mil e oitocentos quilômetros) a serem percorridos:
Linha 04- 3º Distrito – Capão da Herança Interno- A

	01/04/2016
	31/12/2016
	R$ 82.912,00

	35/2016
	Gilbratur Transportes Ltda
	03.058.034/0001-25
	Prestação de serviço de transporte escolar na(s) linha(s) abaixo descrita(s) conforme lotes 06 e 07 do anexo II do edital do Pregão Presencial nº 03/2016, na quantidade estimada de 27.600Km (vinte e sete mil e seiscentos quilômetros) a serem percorridos:
Linha 06- 4º Distrito – Fazenda da Estrela Interno Mato Queimado –B
Linha 07- 4º Distrito- Fazenda da Estrela Escolas Nucleadas- A

	01/04/2016
	31/12/2016
	R$ 122.404,00

	37/2016
	Orly Martins
	05.561.228/0001-74
	Prestação de serviço de transporte escolar na(s) linha(s) abaixo descrita(s) conforme lote 09 do anexo II do edital do Pregão Presencial nº 03/2016, na quantidade estimada de 10.000Km (dez mil quilômetros) a serem percorridos:
Linha 09- 6º Distrito –Capela Nossa Senhora do Caravágio Interno

	04/04/2016
	31/12/2016
	R$ 37.800,00

	38/2016
	Alessandro Boff Zoraski
	09.136.899/0001-49
	Prestação de Serviço de Transporte de passageiros para buscar e levar as pessoas portadoras de deficiência atendidas pelo Serviço de Proteção Social Básica, em grupos de formação de vínculos e convivência desenvolvidos na extensão do CRAS- Centro Sócio Educacional Dom Orlando Dotti, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, da Prefeitura de Vacaria/RS,
	04/04/2016
	31/12/2016
	R$ 16.615,20

	39/2016
	Paulo Sérgio de Lima
	07.089.103/0001-19
	Prestar serviço de transporte de crianças e adolescentes também atendidos pelo serviço de proteção social básica, desenvolvidos na extensão do CRAS- Centro Sócio Educacional Dom Orlando Dotti, para atender as necessidades da  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, da Prefeitura de Vacaria/RS
	04/04/2016
	31/12/2016
	R$ 62.550,00

	40/2016
	Santos e Souza Construções Ltda
	10.574.883/0001-05
	A aquisição pelo Município da Fornecedora de retalho 98m², pedra quadrada 35m² (40x40) e pedra quadrada 16m² (50x50), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo Vacaria/RS
	06/04/2016
	20/04/2016
	R$ 5.745,00

	41/2016
	Edson Gomes Benedet
	18.352.282/0001-51
	Prestação de serviços de roçada, limpeza e recolhimento de seus resíduos junto às Escolas Municipais de Educação Infantil e de Ensino Fundamental localizadas no Município de Vacaria/RS
	11/04/2016
	31/12/2016
	R$ 21.500,00

	42/2016
	Lauren Toniazzo
	014.241.620-76
	Contratação de mão de obra especializada para atender as necessidades contidas na Lei Municipal nº 3.869/2016, onde a contratada exercerá as atribuições de Médico de Equipe de Saúde da Família.
	11/04/2016
	11/10/2016
	R$ 15.799,79

	44/2016
	Construtora Boldo Ltda-EPP
	91.148.502/0001-10
	Execução de obra de implantação de infraestrutura para o esporte educacional recreativo e de lazer, compreendendo vestiários, alambrados e gramados, no Município de Vacaria/RS.
	19/04/2016
	5 meses
	R$ 254.522,67

	45/2016
	Brizola Engenharia e Construções Ltda
	10.214.929/0001-77
	Execução de obra completa de construção de pavilhão multifuncional no Assentamento Nova Batalha, no Município de Vacaria/RS
	18/04/2016
	2 meses
	R$ 60.649,42

	46/2016
	Andressa Lopes da Silva ME
	21.314.036/0001-10
	Prestação de serviços especializados de arbitragem para os jogos dos Campeonatos Municipais nas diversas modalidades descritas no lote 01 de anexo II e na forma descrita no Anexo VIII do Pregão Presencial 12/2016
	19/04/2016
	31/12/2016
	R$ 297.050,00

	1º Aditivo ao Contrato Nº 042/2015
	Olavo Amaro Caieron
	029.572.560-53
	Tendo em vista a necessidade de dar continuidade na locação, objeto contratual, as partes, de comum acordo, resolvem prorrogar o prazo de vigência do contrato primitivo em 12(doze) meses.
	31/03/2016
	08/04/2017

	2º Aditivo ao Contrato Nº 131/2015
	C.B. Brizola Engenharia e Construções Ltda
	10.214.929/0001-77
	Com base na justificativa técnica da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo juntada aos autos do processo administrativo supracitado, na qual se veicula a constatação da necessidade de maior tempo para a conclusão da obra prevista no contrato primitivo, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo para conclusão das mesmas em 60(sessenta) dias
	11/03/2016
	12/05/2016

	 2º Aditivo ao Contrato 068/2014
	Associação Congregação de Santa Catarina- Hospital Sagrada Família
	91.681.361/0018-44
	As partes, de acordo, resolvem prorrogar o prazo de vigência e execução do contrato primitivo em 12(doze) meses
	24/03/2016
	24/03/2017

	2º Aditivo ao Contrato Nº 20/2015
	Ditrento Postos e Logística Ltda
	07.473.735/0043-30
	Considerando a decisão proferida nos autos do processo administrativo supracitado, é deferido o re-equilíbrio econômico e financeiro ao contrato 20/2015, através da recomposição de preços para a gasolina comum. Dessa forma, o valor do litro da gasolina comum passará de R$ 3,61 para 3,87.
	05/02/2016

	8º Aditivo ao Contrato Nº 131/2014
	Dalfovo Construtora Ltda
	05.390.905/0001-39
	Com base na justificativa da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, na qual se veicula a necessidade de maior tempo para a conclusão da obra prevista no contrato primitivo, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo para conclusão da mesma em 03(três) meses
	24/03/2016
	27/06/2016

	6º Aditivo ao Contrato Nº 132/2014
	Dalfovo Construtora Ltda
	05.390.905/0001-39
	Com base na justificativa da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, na qual se veicula a necessidade de maior tempo para a conclusão da obra prevista no contrato primitivo, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo para conclusão da mesma em 03(três) meses
	24/03/2016
	27/06/2016

	2º Aditivo ao Contrato Nº 90/2014
	Antônio Sádio Pereira Xavier
	7004308826
	Tendo em vista a necessidade de dar continuidade na locação, objeto contratual, as partes, de comum acordo, resolvem prorrogar o prazo de vigência do contrato primitivo até o dia 31/12/2016, o valor do aluguel mensal passará a ser de R$ 2.466,67 (dois mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta e sete centavos).
	14/03/2016
	31/12/2016

CONVÊNIOS E ADITIVOS

CONTRATADO

CNPJ/ CPF

OBJETO

DATA DE ASSINATURA

PRAZO DE VIGÊNCIA

VALOR

07/2016
	Grupo de Cavalgadas Cavaleiros do 8º Distrito
	18.194.952/0001-59
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “O Homem e o Cavalo Integrando Gerações conservando a história, costumes e a cultura gaúcha..”
	14/03/2016
	30/10/2016
	R$ 3.250,00

	08/2016
	Aureo da Silva Guedes
	536.271.480-53
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “Na Marca do Cal”.
	14/03/2016
	02/12/2016
	R$ 4.000,00

	09/2016
	Lauro Bertussi Pires
	026.104.260-20
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “Grupo de Convivência da Melhor Idade União Operária”.
	14/03/2016
	17/12/2016
	R$ 3.000,00

	10/2016
	Associação Esportiva e Paradesportiva de Vacaria
	13.213.783/0001-33
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “Descobrindo Talentos Esportivos e Paradesportivos”.
	14/03/2016
	17/12/2016
	R$ 6.000,00

	12/2016
	Associação Riograndense de Taekwondo WTF
	13.369.944/0001-82
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “Associação Riograndense de Taekwondo WTF”
	14/03/2016
	01/06/2016
	R$ 2.000,00

	13/2016
	Diego Pinto Dengo
	814.934.100-59
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “Basquete em Vacaria”
	14/03/2016
	31/12/2016
	R$ 6.000,00

	14/2016
	Élveres Rodrigues de Oliveira
	966.227.030-04
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “Atleta Cidadão”
	14/03/2016
	20/12/2016
	R$ 3.000,00

	15/2016
	Renato Zacharias
	195.735.438-00
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “Desenvolvendo a Formação do Cidadão através do Esporte”
	14/03/2016
	31/12/2016
	R$ 4.000,00

	16/2016
	Tatiana Roveda Bizotto
	809.177.200-91
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “Livro Infantil - Magricela”
	14/03/2016
	31/10/2016
	R$ 3.600,00

	17/2016
	Armando José Bueno dos Santos
	312.480.630-15
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “Xadrez: Cultura – Conhecimento- Lazer”
	14/03/2016
	18/12/2016
	R$ 5.000,00

	18/2016
	Diego Silva da Silva
	011.629.590-29
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “Escolinha de Futsal PSG”
	16/03/2016
	20/06/2016
	R$ 2.000,00

	19/2016
	Associação SPEED e Mountain Bike Vacaria
	21.487.130/0001-70
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “Inclusão de Atividade Esportiva Através do Ciclismo”
	16/03/2016
	30/06/2016
	R$ 4.000,00

	23/2016
	Maicon Gersio Dias Tafarel
	014.370.440-00
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “Futsal Integração”
	28/03/2016
	16/06/2016
	R$ 2.000,00

	24/2016
	Leda Aparecida Santini Leolato
	003.119.140-12
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “Pequenos Pianistas”
	28/03/2016
	01/11/2016
	R$ 3.300,00

	25/2016
	Douglas Rodrigues
	003.274.630-07
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “Basquete Adulto Vacaria”
	28/03/2016
	31/12/2016
	R$ 2.000,00

	26/2016
	Associação da Orquestra Sinfônica de Vacaria - AOSV
	17.825.394/0001-10
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “Criando e Renovando a Cultura Musical em Vacaria”
	30/03/2016
	17/12/2016
	R$ 6.000,00

	27/2016
	Clube Independência Caça e Tiro
	21.590.808/0001-46
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “2ª Etapa do Campeonato Gaúcho de Tiro ao Prato”
	30/03/2016
	31/07/2016
	R$ 3.000,00

	28/2016
	Vitor Mateus da Silva Nascimento
	017.382.090-59
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “Futsal da iniciação ao Alto Rendimento”
	30/03/2016
	31/12/2016
	R$ 4.500,00

	29/2016
	Vera Lúcia Schinato Reis
	806.543.470-34
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “Escolinha de Futsal Feminina”
	31/03/2016
	31/12/2016
	R$ 2.000,00

	30/2016
	Rossano Pires de Moraes
	569.148.730-20
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “17ª Libertadores do Nordeste Gaúcho”
	31/03/2016
	15/09/2016
	R$ 4.000,00

	31/2016
	Clube da 3ª Idade Reviver de Vacaria
	01.226.601/0001-80
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “A Amizade que Contagia”
	31/03/2016
	30/12/2016
	R$ 3.000,00

	32/2016
	Grupo de Cultura Nativa Vacaria dos Pinhais
	90.544.727/0001-22
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “Resgatando Raízes”
	31/03/2016
	29/07/2016
	R$ 3.400,00

	33/2016
	Centro de Entidades Assistenciais de Vacaria
	88.680.749/0001-78
	Concessão do uso do Ginásio de Esportes do Centro Social Educacional Dom Orlando Dotti, de segunda a sábado, das 19h às 24h.
	06/04/2016
	06/04/2017

	34/2016
	Roberto Cesar Santos Velho
	007.202.620-03
	Constitui objeto deste Convênio o repasse pelo Município de recursos financeiros do FUNCEL- Fundo Municipal de Desenvolvimento da Cultura, do Esporte e do Lazer de Vacaria- Execução do Projeto “Semi Profissionalização Futsal Masculino de Vacaria”
	08/04/2016
	31/12/2016
	R$ 4.500,00

	35/2016
	Conselho Pró-Segurança Pública de Vacaria- CONSEPRO
	07.110.909/0001-41
	Execução do projeto “Áreas Públicas, com Segurança e Defesa Civil”
	11/04/2016
	11/04/2017
	R$ 15.672,00

	36/2016
	Entro de Entidades de Vacaria-CEAVA
	88.680.749/0001-78
	Execução do Projeto Serviço de Proteção Social Básica- Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF) e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, o qual tem por objetivo o atendimento e a execução de atividades de atenção integral à família, às crianças, aos adolescentes, aos portadores de deficiências físicas e aos idosos.
	13/04/2016
	31/12/2016
	R$ 677.394,00

	37/2016
	Entro de Entidades de Vacaria-CEAVA
	88.680.749/0001-78
	Execução do Projeto “Serviço de Proteção Social de Alta Complexidade- Serviço Especializado para Pessoa em Situação de Rua”.
	13/04/2016
	31/12/2016
	R$ 190.746,00

	38/2016
	Entro de Entidades de Vacaria-CEAVA
	88.680.749/0001-78
	Execução do Projeto “Serviço de Proteção Social especial de Média Complexidade.
	13/04/2016
	31/12/2016
	R$ 76.509,00

	39/2016
	Núcleo Serrano da Associação Brasileira de Criadores de Cavalos Crioulos
	90.544.404/0001-39
	Execução do Projeto “32 Exposição do Cavalo Crioulo e 27ª Credenciadora, conforme Plano de Trabalho e Plano de Aplicação.
	22/04/2016
	25/05/2016
	R$ 10.000,00

	1º Aditivo ao Convênio nº 87/2015
	Associação Vacariense Atelier Livre- ASVAAL
	92.868.975/0001-54
	Com base na justificativa acatada pela Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e lazer, na qual se veicula a necessidade de maior tempo para a conclusão do objeto previsto no convênio primitivo, as partes, de comum acordo, prorrogam o prazo de vigência do mesmo em 30(trinta) dias
	10/03/2016
	10/04/2016

TERMOS E ADITIVOS

	Nº
	CONTRATADO
	CNPJ/ CPF
	OBJETO
	DATA DE ASSINATURA
	PRAZO DE VIGÊNCIA
	VALOR

	Termo de Autorização de Uso
	Pablo Azevedo
	023.238.280-88
	Autorização de uso das dependências do Mercado Público Municipal, no dia 09 de abril de 2016, das 13h às 22h, para realização pelo autorizado do evento “Grito Rock Vacaria”.
	25/02/2016
	31/12/2016

Registre-se e Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vacaria, 06 de maio de 2016.

ELÓI POLTRONIERI
Prefeito Municipal